Приморский край

Находкинская городская Дума

РЕШЕНИЕ

15.07.2005

№ 464

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ОБЩЕСТВЕННЫХ ОБСУЖДЕНИЙ СРЕДИ НАСЕЛЕНИЯ О НАМЕЧАЕМОЙ ХОЗЯЙСТВЕННОЙ И ИНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ НАХОДКИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ПОДЛЕЖАЩЕЙ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЭКОЛОГИЧЕСКОЙ ЭКСПЕРТИЗЕ

Руководствуясь Федеральным законом от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 23.11.1995 г. № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Приказом Госкомэкологии Российской Федерации от 16.05.2000 г. № 372 «Об утверждении положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации»

Находкинская городская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение об организации общественных обсуждений среди населения о намечаемой хозяйственной и иной деятельности на территории Находкинского городского округа, подлежащей государственной экологической экспертизе (прилагается).

2. Направить настоящее решение главе города Находки для подписания и официального опубликования.

3Настоящее решение вступает в силу с момента официального опубликования.

Председатель Думы

М.М. Пилипенко.

Приложение

к решению Находкинской городской Думы

от 15.07.2005 г.  № 464

ПОЛОЖЕНИЕ

об организации общественных обсуждений

среди населения о намечаемой хозяйственной

и иной деятельности на территории

Находкинского городского округа,

подлежащей государственной экологической экспертизе
Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 г. № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 23.11.1995 г. № 174-ФЗ «Об экологической экспертизе», Приказом Госкомэкологии Российской Федерации от 16.05.2000 г. № 372 «Об утверждении положения об оценке воздействия намечаемой хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду в Российской Федерации» и регламентирует процесс организации общественных обсуждений среди населения о намечаемой хозяйственной и иной деятельности, которая подлежит государственной экологической экспертизе.

Статья 1. Общие положения

1. Общественные обсуждения – комплекс мероприятий, проводимых в рамках оценки воздействия на окружающую среду, с целью выявления общественных предпочтений и их учета в процессе оценки воздействия хозяйственной и иной деятельности на окружающую среду с последующей экологической экспертизой.

2. Участниками процесса общественных обсуждений являются:

1) органы местного самоуправления Находкинского городского округа;

2) заказчик (исполнитель);

3) население Находкинского городского округа.

Статья 2. Компетенция Думы

Находкинского городского округа

К компетенции Думы Находкинского городского округа относится утверждение положения об организации и проведении общественных обсуждений, планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории Находкинского городского округа для последующего получения экологической экспертизы.

Статья 3. Компетенция администрации

Находкинского городского округа

К компетенции администрации Находкинского городского округа относятся:

1) утверждение регламента подготовки и проведения общественных обсуждений;

2) определение совместно с заказчиком (исполнителем) порядка проведения общественных обсуждений по конкретному объекту (вопросу);

3) организация при содействии заказчика подготовки материалов, участия общественности и  проведения общественных обсуждений;

4) утверждение протокола общественных обсуждений.

Статья 4. Обязанности заказчика (исполнителя)

1. Заказчик (исполнитель) – обеспечивает проведение общественных обсуждений (слушаний) по планируемой деятельности с составлением протокола, а также подготовку и обсуждение материалов экологической экспертизы

2. Принимает, документирует и фиксирует основные вопросы, замечания и предложения от общественности, в установленные действующим законодательством сроки.

3. Оказывает содействие администрации Находкинского городского округа в подготовке и обсуждении материалов, выносимых на общественное обсуждение.

4. Информирует население Находкинского городского округа о проведении общественных обсуждений в средствах массовой информации, в том числе в официальном печатном органе и официальном сайте администрации Находкинского городского округа.

5. Представляет на утверждение в уполномоченный орган администрации Находкинского городского округа протокол о проведении общественных обсуждений.

Статья 5. Финансовое обеспечение

Финансирование осуществляется за счет заказчика (исполнителя) а также иных источников предусмотренных действующим законодательством и нормативно-правовыми актами.

Глава города Находки

О.Г. Колядин.

PAGE
1